
D.D.G. n.    
                                                                        
         UNIONE EUROPEA 
     REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                               

                                                                                        

           UNIONE EUROPEA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4 – Internazionalizzazione, Attività promozionale e PRINT 
Il Dirigente Generale 

POC  14/20 – ASSE I - AZIONE 1.03.01 - PRATT 41736 

 
Approvazione Programmazione eventi internazionali marzo - giugno 2024 

Approvazione bando eventi internazionali marzo - giugno 2024 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.; 
VISTA la Legge Regionale del 12 luglio 2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni 
e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per 
il ricovero di animali”; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall'articolo 
98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTA la Legge Regionale del 12 ottobre 2023 n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al D. 
Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
VISTE le Leggi Regionali n. 1 e n. 2  del 16 gennaio  2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” e “Bilancio 
di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026” (S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio  2024 – Parte 
I); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

serafina.siragusa
Casella di testo

serafina.siragusa
Casella di testo
136/4.S DEL16/02/2024 PALERMO



VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014 , che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato (Testo rilevante 
ai fini del SEE); 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni 
sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 
operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13/12/2023, relativo all’applicazione degli 
artt. 107 e 108 del T.F.U.E. -  GUE del 15/12/2023; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei  contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al dott. Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il  D.D.G. n. 2201 del 1704 del 07/12/2022 con il quale è stato  conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino 
l’incarico di dirigente del Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT” ; 
VISTO il DDG n. 674 del 28/04/2023 relativo alla soglia di aiuto in de minimis da attribuire ai soggetti 
destinatari dell’Azione 3.4.1 del PO FESR 14/20; 
VISTA la delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 relativa a: “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio. 
Programmazione degli interventi complementari di cui all'articolo 1, comma 242, della legge n.147/2013 
previsti nell'accordo di partenariato 2014/2020”; 
VISTA la Delibera CIPESS n. 67/2021 del 3/11/2021, pubblicata sulla GURI serie generale n. 50 dell’1/03/2022, 
che ha approvato la riprogrammazione del Programma di Azione e Coesione _ Programma Operativo 
Complementare (POC) 14/20 della Regione Siciliana con una dotazione finanziaria di € 2.071.713.402,16; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 290 del 09/08/2016 avente per oggetto il    Programma 
Regionale per l'Internazionalizzazione – PRINT; 
VISTA la delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017: “Programma operativo complementare Regione Siciliana 
2014/2020 (Delibera CIPE n. 10/2015) – Accordo di partenariato 2014/2020 (reg. UE n. 1303/2013)”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.111 del 15.03.2017 Modifiche ed integrazioni alla Delibera 
di Giunta Regionale n.438 del 27.12.2016, con la quale è stata approvata la base giuridica dell'aiuto dell’azione 
3.4.1; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 192 del 16/05/2019, con la quale è stato approvato il 
documento concernente il Piano di Azione 2019-2021 del PRINT Sicilia e s.m.i.; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 310 del 23 luglio 2020. “Legge regionale 12 maggio 2020, n. 
9. Articolo 5, comma 2 – Riprogrammazione PO FESR Sicilia 2014/2020 e POC 2014/2020 per effetto della 
pandemia da COVID-19”. 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 558 del 27 novembre 2020: “Piano di Azione e Coesione 
(Programma Operativo Complementare) 2014/2020. Riprogrammazione Asse 1 'Rafforzamento del sistema 
produttivo siciliano'”, con la quale è stata apprezzata la riprogrammazione del POC 2014-2020 secondo 
quanto richiesto dal Dipartimento delle Attività Produttive;  
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 603 del 29 dicembre 2020 con la quale la Giunta regionale ha approvato 
la riprogrammazione dell'Asse 1, 'Rafforzamento del sistema produttivo siciliano', nell'ambito del Piano di 
Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014/2020), apprezzata con la predetta 
deliberazione della Giunta regionale n. 558/2020, tenuto conto del parere favorevole delle competenti 
Commissioni legislative dell'Assemblea Regionale Siciliana; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021: “Programma Operativo 
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con deliberazione CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. 
Riprogrammazione”, con la quale la Giunta regionale ha apprezzato la riprogrammazione del Programma 
Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) della Regione Siciliana approvato con deliberazione 
CIPE n. 52 del 10 luglio 2017, in conformità alla proposta del Dipartimento Regionale della Programmazione 



della Presidenza della Regione, nonché la tabella riepilogativa recante la dotazione finanziaria per Asse e per 
Centri di responsabilità; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 292 del 16 luglio 2021: “Deliberazione della Giunta regionale 
n. 212 del 27 maggio 2021: 'Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana 
approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 488 del 19/11/2021, di apprezzamento della “Programma 
Operativo Complementare (POC 2014/2020). Utilizzo risorse assegnate all'Assessorato regionale delle attività 
produttive”. Asse 1, ex deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 e n. 292 del 16 luglio 
2021; 
VISTA la D.G.R. n. 171 del 26 aprile 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni”; 
VISTA la D.G.R. n. 195 del 18 maggio 2023 PR FESR Sicilia 2021/2027. Documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni. Presa d’atto modifiche”; 
VISTA la D.G.R. n. 244 del 15 giugno 2023. “Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Siciliana. 
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 594 del 16/12/2022 e n. 616 del 29/12/2022. Procedura scritta n. 6 
del 19 maggio 2023. Riprogrammazione delle risorse degli Assi 1 e 2 del POC Sicilia 2014/2020”; 
VISTA la nota prot. n. 42155 del 20/10/2023 con cui questo Dipartimento ha rappresentato l’urgenza di 
finalizzare la proposta di riallocazione di risorse pari ad € 4.000.000,00 dall’azione POC 1.3.03 all’azione POC 
1.03.01, al fine di assicurare continuità alla programmazione delle manifestazioni fieristiche internazionali per 
il I semestre 2024; 
CONSIDERATO che il Dipartimento Programmazione ha provveduto alla riallocazione delle suddette risorse 
sul S.I. Caronte; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale Sicilia n. 253 del 19 giugno 2023 con cui è stato approvato il disegno 
di legge “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il DDG n. 2305 del 18 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Tecnico “Approvazione modalità di 
iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 12 
della L.R. 12/2011e s.m.i., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approvano tra gli atri il 
Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 
VISTO il documento di Strategia Regionale dell’innovazione per la Specializzazione Intelligente 2021-2027 (S3 
Sicilia) della Regione Siciliana apprezzato con DGR n. 290 del 31 maggio 2022; 
VISTO il calendario 2024 degli eventi internazionali su territorio nazionale pubblicato sul sito della Conferenza 
Stato-Regioni; 
VISTE le schede di valutazione con i parametri delle fiere internazionali su territorio UE ed extra UE di 
maggiore interesse per il sistema produttivo regionale, elaborate dal competente Servizio 4 del Dipartimento; 
VALUTATE inoltre, le risultanze, tramite elaborazione delle schede di follow-up, degli eventi fieristici realizzati 
nelle programmazioni precedenti; 
VISTO il promemoria trasmesso all’On. Assessore delle attività Produttive con nota prot. n. 45373 del 
13/11/2023 “ Attività di internazionalizzazione 2024 – Proposta di programmazione I semestre a valere sulle 
risorse del POC 2014/2020 Azione 1.03.01” per la necessaria condivisione ed approvazione da parte 
dell’organo politico di vertice; 
VISTI gli atti di indirizzo dell’On. Assessore prot. n. 4104/A26 del 30/11/2023 che approva la proposta di 
inserimento di due nuovi eventi ritenuti strategici per il sistema produttivo siciliano, condivide le motivazioni 
del non inserimento di altre manifestazioni e chiede di valutare l’inserimento di “SIAL Canada”  e “UK 
Construction” e prot. n. 475/A26 del 13/02/2024 con il quale suggerisce, per motivi di tempistica, 
l’eliminazione dell’evento “Nutraceutical Europe Summit” e l’inserimento di “SI Sposa Italia”; 
VISTE le schede di valutazione degli eventi in programmazione elaborate dal competente Servizio 4 del 
Dipartimento; 
VISTA la nota prot. n. 4/A26 del 02/01/2024 con la quale l’On. Assessore per le Attività Produttive ha 
trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale la proposta di approvazione della base giuridica del regime 
di aiuti in de minimis per l’azione 1.03.01 del POC 14/20; 



VISTO il D.Lgs. n. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione Siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 comma 
1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei Conti; 
CONSIDERATO che con DD 49 del 12/02/2024 il Ragioniere Generale ha istituito il capitolo di spesa in conto 
capitale 742911 relativo all’Azione 1.03.01 del POC 14/20 con il relativo appostamento delle risorse per 
l’anno 2024 a seguito di DDG 2371/4S del 14/11/2023 di accertamento in entrata; 
VISTA la dotazione finanziaria del Cap. 742911 per l'esercizio finanziario 2024; 
VALUTATO che le operazioni oggetto dell’allegato Avviso sono perfettamente coerenti con l’azione 1.03.1 
del POC 14/20 “Contributi agli investimenti ad altre imprese tramite l’organizzazione di fiere ed eventi 
internazionali”;  
RITENUTO di dovere approvare la programmazione relativa agli eventi che si realizzeranno nel periodo marzo 
- giugno 2024 dando continuità alla attività di internazionalizzazione attuata a valere sull’Azione 3.4.1 del PO 
FESR 14/20; 
RITENUTO pertanto, di dover approvare l’Avviso a manifestazione d’interesse per selezionare le micro, piccole 
e medie imprese siciliane interessate a partecipare in presenza alle manifestazioni fieristiche internazionali 
per il periodo marzo - giugno 2024, con la finalità di potenziare la loro competitività e valorizzarne la presenza 
nei mercati internazionali. 

Su proposta del Servizio 4 e per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

E’ approvata la programmazione per il periodo marzo -  giugno 2024 degli eventi fieristici a valere sull’Azione 
1.03.01 – Asse I - POC  14/20 come da tabella allegata (All. 1) che fa parte integrante del presente decreto. 
 

Art.2 
E’ approvato l’Avviso a manifestazione d’interesse (All. 2), che fa parte integrante del presente decreto, per 
la selezione di micro, piccole e medie imprese siciliane interessate a partecipare in presenza alle manifesta-
zioni fieristiche internazionali per il periodo marzo - giugno 2024, con la finalità di potenziare la loro compe-
titività e valorizzarne la presenza nei mercati internazionali. 

Art. 3 
Le risorse finanziare ed i relativi impegni di spesa graveranno sul capitolo Cap. 742911 del bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024. 
 

Art. 4 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente del servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività 
promozionale e PRINT”, dott.ssa Gabriella Iannolino, ai sensi dell'art.  15 del D. Lgs. n. 36/23. 

 
Art.5 

Le obbligazioni relative a ciascun evento programmato si perfezioneranno e diverranno esigibili entro 
l'esercizio finanziario 2024. 
 
Il presente atto sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica sul sito internet della regione siciliana ai 
sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013 e sul sito  www.euroinfosicilia.it. 
    
                   Il Dirigente del Servizio 4S             Il Dirigente Generale 
                     Gabriella Iannolino                    Carmelo Frittitta 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2024-02-15T10:31:41+0100
	GABRIELLA IANNOLINO


		2024-02-16T10:56:13+0100
	CARMELO FRITTITTA




